
رضا رفیعی راد، هنرمند متولد سال 
۱۳۵۳ و دارای مدرک کارشناسی ارشد 
نقاشی است. وی هم اکنون به عنوان 
استاد مدعو در دانشگاه گیلان مشغول 

تدریس است.
این هنرمند در گفت وگو با خبرنگار 
گالری آنلاین در رابطه با فعالیت های 
هنری خود چنین گفت: زمینه 
مطالعاتی ام هنر مدرن و هنر مفهومی 
است. کتابی هم با عنوان جستارهایی 
درباره کانسپچوالیسم، منتشر کرده ام. 
هم چنین دو مجموعه از آثارم در 
انگلستان منتشر شده است. اولی با 
شیوه عکاسی کانسپچوال با این عنوان 
است »بدن من«، با مقدمه دکتر مایکل 
سندرز، و دومین مجموعه آثارم با 
عنوان »دلدادگان مدارچاپی« با شیوه 
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انجام گرفته است.
این مجموعه، با الهام از »فراقنامه های 
ادبی« ادبیات خودمان در قالب هنر 
معاصر به وجود آمده است. هم چنین 

آثارم تاکنون در دوسالانه نقاشی ایران، 
دوسالانه نقاشی مولداوی، دو سالانه 
دانشگاه دومنیکن، دوسالانه دانشگاه 
نویساد و سه سالانه لاتی فنلاند و موزه 
هنرهای معاصر پورتوریکو و چند 
دوسالانه و سالانه دیگر داخلی و خارجی 
پذیرفته شده و به نمایش درآمده و در 
داخل و خارج از ایران نیز بیش از پانزده 
 The،نمایشگاه در گالری های سیحون
 box ،در نیویورکUntitled Space
 UC Blue در پنیسلوانیا و Heart
ash در سینسیناتی و ... داشته ام. در 
طول فعالیت هایم سعی کردم آثارم 
همنوا با پژوهش های مربوط به حوزه 
هنر ایجاد شوند. مقالاتی را نیز ارائه 
دادم که به صورت سخنرانی یا پوستر 
در نشریات و کنفرانس های دانشگاهی 

مورد پذیرش قرار گرفته اند.
رفیعی راد در مورد دوره های کاری 
و مفاهیم آثار خود، گفت: ممکن است 
بتوانم دو دوره کلی را مشخص کنم . 
دوره اول سعی کردم که چکیده نگاری 

و انتزاع به روش قدما را در آثارم که با 
مصالح مدرن بوجود می آمدند بگنجانم. 
نقشمایه هایی مثل اسب و دیو، هم 
در کارم وجود داشت. هم چنین کلاژ 
کاشی گونه مقواهای رنگ شده بر روی 
بوم، می توانست فضای معماری ایرانی را 
تداعی کند. احراز کیفیت ایرانی به لحاظ 
بصری دغدغه اصلی در کارهای من 
بوده است. در دوره دوم به هنر مفهومی 
گرایش بیشتری پیدا کردم. هنر مفهومی 
از زبان اختصاصی هنر فاصله می گیرد 

و دغدغه ها دیگر نگرش درونی به هنر 
نیست. یک انسان زدایی و نگاه درونی 
به هنر در فرمالیسم وجود داشت که با 
روحیات من سازگار نبود. از طرف دیگر 
علاقه نداشتم که صرفا به شبیه سازی و 
کپی کردن از هنرمندان غربی بپردازم 
بنابراین سعی کردم که باز هم به منابع 

داخلی کشورخودمان پناه ببرم.
وی در ادامه افزود: بعضی از این 
آثارم در این گروه، به طور منفرد در 
گالری های باکس هارت، سیحون، 
وارگاس و دوسالانه دومنیکن نمایش 
داده شده اند. که مربوط به حدود سه 

سال گذشته است.
رفیعی راد درمورد آثاری که در 
حوزه هنرهای مفهومی خلق کرده 
توضیح داد: آثاری در حوزه هنرمفهومی 
انجام دادم که توجه به ریشه های 
فرهنگی داخلی داشته اند. برخی از 
این آثار در گالری هایی در نیویورک و 
سینسیناتی به نمایش درآمده اند. در 
برخی جشنواره های ایرانی هم کارهای 

مفهومی ام به نمایش در آمده اند.
مثلا در اثری با عنوان »زندگی ات 
را زندگی کن«، گزها را که مصالح غیر 
هنری اما ایرانی بودند را در کنار هم 
گذاشتم و از مخاطب پرسیدم آیا این یک 
اثر فرمالیستی نیست؟ آیا این رنگ ها 
و فرم هایی که در ساختار گزها وجود 
دارد، زیبا نیست وآیا این زیبایی شناسی 
اتفاقی است؟ سازندگان این گزها، از 
کیفیت بصری، و حس زیباشناسانه 
بی بهره بوده اند؟ قطعا جواب خیر است. 
در بیانیه این اثر شرح دادم که ایرانیان، 
با ذوق فراوانی که داشتند، زیبایی را 
مکتوب نمی کردند. آن ها زیبایی را به 
چیزی درباره زیبایی تنزل نمی دادند. 
آن ها زندگی را زندگی کرده اند و حقیقت 
را به چیزی درباره حقیقت تنزل نداده اند 
و بنابراین کتاب هایی نظیر نوشته های 
ایتن و کاندینسکی درباره زیبایی فرم و 
رنگ در هنر ایران نمی توان یافت. در اثر 
دیگر هم، سنگ پاها را در دو لت قرار دادم 
که در واقع، مفهوم کنایه آمیز سنگ پا را از 
ساحت ادبیات به ساحت هنر تغییر دادم. 
و در لت دوم با رنگ کردن و اکلیل زدن 
به سنگ پاها، خواستم مفهوم لت اول را 
به زمان حال خودمان بیاورم که در واقع 
نقدی بود بر زراندود کردن و رنگارنگ 
شدن دنیای اطراف ما، با همان ذات و 

ریشه ای که در لت اول وجود داشت.
این هنرمند در مورد راهکار در 
مواجهه با گره هایی که در مسیر کاری 
وجود دارد، بیان کرد: طبیعی است که 
در همه کارها، گره هایی هم وجود دارد 
که برخی از آن ها قابل حل و برخی 
لاینحل باقی می مانند. اما مهمترین 

گره های لاینحل بر می گردد به دشواری 
دسترسی به منابع نقاشی ایرانی که 
گرابر به آن جنبه خفی اطلاق می کند. 
به نظر من برای نجات هنر ایرانی و 
جلوگیری از مصرف گرایی در هنر، باید 
این دسترسی تسهیل شود. کتاب های 
مصور به طور کامل تصویربرداری و در 
اختیار پژوهشگران و دانشجویان هنر 

و ادبیات قرار گیرد.
رفیعی راد در پاسخ به سوالی مبنی 
بر این که در طول دوره های کاری خود 
تحت تاثیر هنرمند یا شخصیت خاصی 
بوده است یا خیر؟ گفت: سعی نمی کنم 
به این نوابغ با این دید نگاه کنم. بلکه، هر 
جا که آثارشان شگفت زده ام کرده و به 
آگاهی ام در جهان افزوده، تحسین شان 
می کنم. دیدگاه من این است که هر 
کسی، پنجره ای را به جهان می گشاید 
که بخشی از حقیقت را بیان می کند 

نه همه اش را.
این استاد دانشگاه ضمن اشاره بر 
لزوم نگاه تخصصی تر در نشریات هنری، 
در رابطه با نیاز های جامعه هنرهای 
تجسمی تصریح کرد: در کشور ما 
نشریات تخصصی تجسمی وجود دارند 
که البته کارهای قابل تقدیری انجام 
داده اند. به عنوان یک پیشنهاد، من فکر 
می کنم باید نشریات هنری، تخصصی تر 
به مسائل نگاه کنند. برخی متن های غیر 
تخصصی در نشریات ما باید حذف شوند. 
هنرمندان تجسمی زیادی در حال کار و 
نمایش آثار هستند. گاهی هم آثار بدیعی 
انجام می دهند. نقدها باید ببدون توجه 
به گمنامی یا نام آوری هنرمندان انجام 
شود. تمرکز ناقد باید به اثر هنری باشد نه 
مسائل دیگری که ارتباطی به هنر ندارند. 
نشریات باید بیشترجست وجوگر باشند. 
باید به دنبال آثار هنری بدیعی که 
توسط هر هنرمندی چه معروف یا 
گمنام انجام شده و مسیرهای خاصی 
از تاریخ هنر را می گشایند رفته و روی 
آن ها بحث کنند. ممکن است در همین 
جست وجوها، مسیرهای جدیدی برای 
هنر کشور ما گشوده شود. هم چنین 
فکر می کنم که تا زمانی که اهمیت 
پژوهش و پژوهشگر در حوزه هنر درک 
نشود، نمی توانیم مشکلات را از پیش 
پا برداریم. در جهان معاصر، تولید اثر 
هنری که در تاریخ هنر بدرخشد، بدون 
پشتوانه پژوهشی غیر ممکن است. 
وی در خصوص وضعیت اقتصاد هنر 
خاطرنشان کرد: از پژوهش هایی که 
در این مورد انجام شده می توان نتیجه 
گرفت در حوزه اقتصاد هنر موفقیت های 
چشمگیر حاصل نشده است. اگرچه 
علاقه مهم ترین دلیل گرایشات هنری 
هست اما تاحدی می توان گفت که 

تاثیر این عدم موفقیت در حوزه آموزش، 
عدم تمایل نخبگان احتمالی به انتخاب 
رشته های هنری، به دلیل عدم اعتماد 
به امنیت شغلی آینده اشان، خواهد بود. 
اصلی ترین عوامل رشد بازارهنر، 
به نظر من بوسیله ارتقاء علمی صورت 
خواهد گرفت. اگر بیشتر آثار هنر 
معاصرمان تولیدات دست چندم از 
آثار تاریخ هنر دیگری باشد، طبیعتا 
نمی توان به آن ارزش مالی خاصی 
اختصاص داد. کسی که می خواهد 
روی نقاشی سرمایه گذاری کند، باید 
مطمئن باشد چیزی را که ابتیاع کرده، 
منحصر بفرد بوده و ارزش واقعی دارد. 
رفیعی راد در مورد فراخوان دعای باران 
و مفهوم اثر منتخب وی در این رویداد 
نیز گفت: درباره فراخوان دعای باران هم 
باید بگویم آمارها نشان می دهند، کم آبی 
از جمله تهدیدات زیست محیطی 
است که در سال های آینده کشورمان 
را بیشتر از امروز متاثر خواهد کرد. 
همایش های برگزار شده و برخی مقالات 
نشان می دهند که رشد سریع جمعیت 
و عطش توسعه از جمله عوامل ایجاد 
این بحران است. اثری که ارائه کردم، 
بیشتر به این دو عامل مربوط می شود. 
عطش توسعه و از طرف دیگر رشد 
سریع جمعیت، ارتباط مستقیمی با 
افزایش روزافزون زباله های پلاستیکی 
غیر قابل برگشت، دارد. این زباله ها هم 
اکنون چهل درصد سطح آب دریاها 
و اقیانوس ها را اشغال کرده است. و با 
دیدن این آمارها، ممکن است از خود 
بپرسیم در آینده، صید جانوران دریایی 
که از مهم ترین منایع غذایی بشر است، 

چگونه صورت خواهد گرفت.
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 نمایشگاه عکس تاریخی 
»تهران از نگاه یرماکوف«

نمایشگاه عکس تاریخی »تهران از نگاه 
یرماکوف« از روز سه شنبه 7 اسفند ماه ۱۳97، 

ساعت ۱6 در موزه عکسخانه شهر افتتاح می شود.
این نمایشگاه حاصل چند سال پژوهش است 
که به کوشش احمد چایچی امیرخیز گردآوری 
شده و مجموعه ای از عکس های دیمیتری ایوانویچ 
یرماکوف از عکاسان برجسته قفقاز و روسیه در قرن 
نوزدهم و اوایل قرن بیستم میلادی است. در این 
نمایشگاه 40 قطعه عکس ۱6 در 2۱ سانتی متر از این 
عکاس به نمایش گذاشته خواهد شد. این عکس ها 
بر اساس کاتالوگ های چاپ شده  از آثار یرماکوف و 
با محوریت شهر تهران برگزیده شده اند. دیمیتری 
ایوانویچ یرماکوف )زاده ۱846، درگذشت ۱9۱6 
میلادی( یک عکاس اهل کشور روسیه بود. محل 
عکاسخانه دائمی او در شهر تفلیس بوده است. در حال 
حاضر عکس های زیرنویس دار و بدون زیرنویس و 
نگاتیوهای یرماکوف درمجموعه های سرتاسر جهان 
پراکنده شده اند. وابستگی او به ارتش و دولت روسیه  
تزاری این اجازه را به او  داده است، به ایران و کشورهای 
مختلف دو قاره آسیا و اروپا مسافرت و عکاسی کند. 
عکس های گرفته شده به خصوص در شهر تهران 
در این مسافرت ها تنوع جالبی دارند. علاقه مندان 
برای بازدید می توانند تا روز پنج شنبه 29 فروردین 
ماه ۱۳98 در روزهای شنبه تا چهارشنبه از ساعت 
9 تا ۱۳ و ۱4 تا ۱7 و پنج شنبه از ساعت 9 تا ۱۳ به 
موزه عکسخانه شهر واقع در میدان هفتم تیر، میدان 
بهارشیراز، بوستان بهارشیراز مراجعه کنند و برای 
کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن 8884899۳ 
www.تماس بگیرند یا به نشانی اینترنتی موزه

iranphotomuseum.com    مراجعه کنند.
    

راهنمای گالری گردی  اسفند 
97 و فروردین 98

راهنمای گالری گردی اسفند 97 منتشر شد، در 
گالری  گردی اسفند97 می توانید برنامه   گالری های 
مختلف تهران و شهرستان ها را مشاهده نمایید.  برنامه  
گالری هایی که در این شماره می خوانیم: آبان، آتبین، 
آران پروژه، اعتماد، ایوان، تم، دانژه، دلگشا، ژاله، دنا، 
سایه، سیحون، شلمان، شیرین، طراحان آزاد، 
فرمانفرما، محسن، محیا، نگاه، هما، والی، ویستا. 
راهنمای گالری گردی سایت آوام مگ به صورت 
PDF و با قابلیت دانلود رایگان در اختیار علاقه مندان 
و اعضای سایت قرار دارد. این برنامه برای بیشتر 
مراکز فرهنگی و هنری  ارسال می گردد و همچنین 
برنامه های گشایش و جاری گالری ها و آگهی های 
موجود در این برنامه جمعه هر هفته به صورت 
رایگان از طریق کانال تلگرام و اینستاگرام آوام مگ 
به نظر علاقه مندان می رسد. راهنمای گالری  گردی 
سایت آوام مگ با مدیریت جاوید رمضانی از تمامی 
هنرمندان و گالری   داران محترم برای همکاری در این 

پروژه دعوت به عمل می آورد.
    

فراخوان رقابت هنرهای 
تجسمی »پروژه هنری دو بعدی« 
»پروژه هنری دو بعدی« یک برنامه سالانه از 
Bastrop Art در شهر باستروپ آمریکا است. 
به گزارش گالری گشت به نقل از گالری آنلاین، 
در سومین سال برگزاری این رویداد هدف تزئین 
ساختمان های عمومی شهر است و آثار منتخب به 
مدت یک سال در مکان های عمومی نصب خواهد 
شد. هنرمندان رشته های نقاشی، طراحی، چاپ، 
عکاسی و ترکیب مواد می توانند در این رویداد شرکت 
کنند. اندازه قاب باید بین 4 تا ۱6 متر مربع باشد. آثار 
هنری به ساختمان های عمومی مانند تالار شهر، 
کتابخانه عمومی و مرکز کنوانسیون اختصاص خواهد 
یافت. مردم می توانند این آثار را در طول ساعات کاری 
خود در هر مکان، مشاهده کنند. هر هنرمند می تواند 
تا دو اثر هنری دو بعدی را برای بررسی ارائه دهد.

داوطلبان یک عکس دیجیتالی با وضوح بالا که 
حداکثر دو مگابایت باشد همراه با فرم تکمیل شده 

و اطلاعات لازم، ارسال نماید.

 گفت وگو با نقاش برگزیده فراخوان دعای باران؛

هرپنجره،بخشیازحقیقترانشانمیدهد

گزارش

اصلی ترین عوامل رشد بازار هنر، بوسیله ارتقای علمی صورت خواهد گرفت .»تا 
زمانی که اهمیت پژوهش و پژوهشگر در حوزه هنر درک نشود، نمی توانیم مشکلات 

را از پیش پا برداریم. در جهان معاصر، تولید اثر هنری که در تاریخ هنر بدرخشد، بدون 
پشتوانه پژوهشی غیرممکن است.« این را رضا رفیعی راد، نقاش و پژوهشگر برگزیده 
فراخوان دعای باران ضمن اشاره بر لزوم نگاه تخصصی تر در نشریات هنری، می گوید.

بروس نومن، هنرمندی به دنبال چیستی هنر
در ۱94۱ در ایالت ایندیانای امریکا متولد 
شد. پدرش مهندس و فروشنده بود و خانواده 
را چندین بار به مکان های مختلف منتقل کرد. 
او کودکی خجالتی بود که فقط از خواندن لذت 
می برد. هم چنین در دوره دبیرستان، با وجود 
مخالفت پدر و مادرش، یادگیری پیانو و گیتار 
باس را ادامه داد و برای اولین بار در کالج به یک 
گروه رقص و سپس به یک گروه جاز پیوست. در 
دوران کودکی هیچ مواجهه ای با هنرهای تجسمی 
نداشت و آموزشی در این زمینه ندیده بود و قبل از 
شروع تحصیلات هنری اش در کالج اشتیاق زیادی 

به این امر نداشت.
در بیست وچهارسالگی، پس از فارغ التحصیلی 
از مدرسه  هنر، در یک فروشگاه مواد غذایی خالی 
در سانفرانسیسکو اقامت گزید. زمانی که در این 
استودیو بود، به این نتیجه رسید که می تواند از 
هرچیزی که در آن جاست هنر تولید کند، »که 
گاهی می تواند ساختن اثری باشد، و گاهی حتی 

قطعه ای از یک شی ء!«
نومن می گوید: »من همیشه روش هم پوشانی 

را مد نظر داشتم. هرگز نتوانستم به یک چیز 
بچسبم.« بیش از پنجاه سال است که در هر مدیای 
قابل تصوری درحال برهم زدن ژانرهای هنری 
تثبیت شده و ساختن فرآیندهای جدید است. 
مفهوم کارهای او در قالب مجسمه هایی مومی از 
پیچیدگی های بدن و نشانه های نئون و ویدئو های 
شناور در محیط گسترش یافته است. او هرگز از 
تمایز سفت وسخت بین هنرها در میان تحولات 
سیاسی و اجتماعی دهه ۱960 پیروی نمی کرد، 
بلکه بیشتر  تمرکز خود را بر روی »بررسی 

احتمالات چیست هنر« گذاشت.
نومن یکی از مشهورترین، تاثیر گذارترین و 
جزء معدود هنرمندان چندسویه امریکا است که 
در دهه  ۱960 ظهور کرد. اگر چه کار  او را نمی توان 
به وسیله مواد، سبک ها یا موضوعاتش به وضوح 
تعریف کرد، مجسمه و فضا سازی در مرکز آثارش 
قرار دارد و البته تأثیر مارسل دوشان در کارهایش 

مشهود است.
او اغلب تلاش هایش را ثبت و ضبط می کرد. 
درعکسی از ترکیب دو سالن در استودیوی 
شخصی اش، حتی گردوغبار گچ را در فضای کار 

نشان می دهد )سال ۱967(، یا در یک سری از 
فیلم ها، بدن خود را به عنوان ماده  اولیه در حال 
انجام کارهای تکراری و پیش پا افتاده مورد استفاده 
قرار می دهد، کارهایی که می توانند کاملاً دیوانه وار 
باشند، مانند پروژه  » تن درست در گوشه ای« 
)۱968(، »پیاده روی با تضاد« )۱968( یا »دلپذیر 

ممنوع« )۱968(.
در دهه ۱980 برنامه های نومن دقیق تر و لحن 
هنرش استادانه تر شده بود. دوره  اضطراب از طریق 
مجموعه ای از مجسمه هایی که بدن های غایب را 
فرا می گیرند. »عصبانیت سفید«، »خطر سرخ«، 
»بیم زرد«، »مرگ سیاه« ) ۱984(، یک جفت 
ستون فولادی آویزان شده از سقف و سه صندلی 
دست ساز، در حالی که صندلی چهارم صرفاً بین 
آرماتورها آویزان است. صندلی ها بی فایده هستند 

و نشان دهنده  چیزی رو به زوال.
»درامر راک اند رول« )۱988( نیز نمونه ای 
از یک دوره  کاری اوست: یک چیدمان از یک 
جفت پلکسی گلاس خالی پلّکانی بی ثمر 
در فضا، که معادل گرفتگی جسمی و تنش 
روانی هنرمند است. در سال های اخیر، مفهوم 

کارهای او خیال انگیز و لطیف شده است. صدای 
مجسمه سازی یک روند شنیداری تقریباً نامرئی 
را ایجاد می کند. او گالری را با دو ردیف بلندگو پر 
می کند، که موجب انتشار موجی از جریان موزون 
صدای روزهای هفته در بی نظمی می شود. روزها 
موضوعی سطحی به نظر می رسد اما حاوی 
رویکردی عمیق است: روزها بازتاب آشکاری از 

چگونگی مقیاس زندگی انسانی است.
نومن اغلب به دغدغه های قبلی خود با نیازهای 
جدید می پردازد. او کارهای قبلی را، با افزایش 
بار احساسی و مفهومی، بازپرداخت می کند. 
پروژه ویدئویی کلاسیک  سال ۱968، طراحی 

مجسمه های ثابت است که با دادن شکلی منحنی 
به فیگور بدن روح می بخشد. یک دوربین ثابت 
هنرمند جوان را، با حرکت به بالا و پایین راهرو و با 
ثابت نگه داشتن مفصل ران از یک طرف به طرف 
دیگر، فیلم برداری کرد. در پروژه  ویدئویی سال 
20۱6 دوباره او را می بینید که طول استودیوی 
خود را با یک تی شرت و شلوار جین به همان طریق 
طی می کند، با این تفاوت که تصویر او در قالب هفت 
تصویر، نوسانی است که بدن را در بی نظمی نشان 
می دهد. اثرات سن در تعادل بدن و نوع راه رفتن 
هنرمند مشهود است، و مطالعات نشان می دهد که 

چطور زمان بدن را از بین می برد. 

چالش فضا در چیدمان

به نظر من برای نجات 
هنر ایرانی و جلوگیری از 

مصرف گرایی در هنر، باید 
این دسترسی تسهیل 
شود. کتاب های مصور 

به طور کامل تصویربرداری 
و در اختیار پژوهشگران و 
دانشجویان هنر و ادبیات 

قرار گیرد

هنر مفهومی از زبان 
اختصاصی هنر فاصله 

می گیرد و دغدغه ها دیگر 
نگرش درونی به هنر نیست. 

یک انسان زدایی و نگاه 
درونی به هنر در فرمالیسم 
وجود داشت که با روحیات 

من سازگار نبود
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